His difficultatibus non obstantibus vera est praesens assertio, ad cuius expositionem primo prae notandum est, sententia arbitrorum, siue aequa, siue iniqua, standum esse, dist. l. item 27. §. hanc, licet cum arbitrio alicuius aliquid committitur, non nisi aequo parendum sit, l. libertus 39. digest. de operis liberta. Nec interest, quod partes consenserint in compromisso de certa sententia de arbitris dicenda; adhuc enim illis diversam sententiam proferentibus, partes servare tenentur, ut certa inter litigantes coram iudice ordinario posse conveniri, ut certa sententia proferatur, & eam iudex dicere tenetur, l. si conveniri, digest. de re iud. tamen hac conventio in compromisso coram arbitris non admittitur, cum repugnet naturae arbitrii, qualem 19. digest. hoc tit. docet Matcinus digest. quest. genit. c. 239. quo modo praedicta iura concilianda esse existimat Genoa in conc. legum pag. 95. Parendum ergo est arbitrio arbitrorum, siue aequo, siue iniquo, nisi contra leges, vel sacras constitutiones sit prolata, l. ita demum, digest. hoc tit. l. arbitrorum, Cod. eodem tit. vel quid turpe, aut inhonellum, vel peccatum per partes non remissibile contineat, l. quidam 21. digest. hoc tit. aut si dolum malus interfuerit, vel arbitrorum, vel adversarii, dist. l. ita demum, quo casu accipiendus est textus non vulgaris, in l. si savor, Cod. de collationibus; aut si praeter formam, & terminos compromissi sententia prolata sit, dist. l. non distinguimus, §. de officio, c. examinali 7. de confirmatione, tit. l. docet Cyriacus 2. c. controv. c. 230. n. 8. c. 9. compromissum enim non extenditur ultra expressa in ipso. Valenzuela 2. l. consil. 11. vel si abentibus partibus arbitri sententiam dicant, l. item 27. §. si quis 4. digest. hoc tit. si die sciata arbitri sententiam proferant, l. Pompeius 13. §. arbitror, digest. hoc tit. l. 3. Cod. de feris; si eam proferant, postquam dies compromisso adjecta exiit, dist. l. quid tamen, §. 5. si incerta sententia dicta sit, quae non solum irrita, verum & nulla est, d. l. quid tamen, §. Pompeius; vel si arbitri iustificati ad iudicem ire, vel novum compromissum facere, dist. l. non distinguimus, §. quatuor; si de eam tantum parte litis sententia dicatur. Debeat enim abiri eam dicere de omni controversia; & si plures controversiae fuit uno compromisso comprehensa; & cautum fuerit, ut de omnibus sententia proferatur, super una tantum re prolata sententia non sufficitur, dist. l. quidam, §. dicere, l. quid tamen, in principio, l. Labeo 23. ff. hoc tit. Tandem nisi iusta causa adsit, quae impediatur parere

Conclusio
proponitur
& illustratur.

Imprimatur
sententia
standum
est.

Arbitrorum
sententiam
standum
est.

sententia arbitrorum, l. iustitiam 23. q. 9. nam est, ff. de o. & A. Docet Vighellius in machado juris civilis, l. 2. c. 4. n. 13. Sed cum compromissum non sit iudicium, ideo arbitrorum sententia non semper habetur pro sententia, ut in casibus relatis Gioveano l. 1. de iustitia, n. 51. Amaya in leg. unica, Cod. de sententia aduersus fidei, Hunnio ad Treutl, vol. 1. disp. 12. dist. 4. §. 8. vol. 2. disp. 23. q. 1.

Standum igitur esse arbitrorum sententia, tam jus Casarium, quam nostrum Pontificum, necnon Regium statuerunt; sed in parendi modo, aut sententia executione valde differunt; iure enim Pandectarum est sententia ab arbitris dicta, neque actio; neque exceptio datur, l. 2. ff. hoc tit. l. 1. Cod. eod. Paulus l. 4. sententiar, tit. §. ex compromisso sumptus iudex rem iudicatum non facit, sed si pena inter eos promissa est, pena in iudicium delata, & stipulata potest. Licet enim ex iudicis ordinarii sententia oriatur factum actio, qua condemnatus iudicatum solvere, iudicis officio compellitur, lib. item 20. §. 5. de hereditatis petitione, leg. actoris 8. Cod. de heredi. opebitis; tamen ex sententia arbitri non datur, quia arbitri iudicandi nullam potestatem habent ordinariam, aut delegatam, l. unica, Cod. qui pro iurisd. privatorum enim consensus arbitrum iudicem facere non potest, i. privatorum, Cod. de iurisd. Quare ut explorati juris principium, ex sententia ab arbitro prolata actionem non datur, defendunt Ludovicus Vitalis l. 1. var. c. 4. Hunnius ad Treutlerum vol. 1. disp. 11. thes. 3. q. 49. ubi Bachovius littera C. Maranta in specul. iudicis, 6. part. tit. de appell. n. 261. Menchaca de successione creatione, §. l. n. 10. Gancerus l. 1. varior. c. 23. Parladorus, Suarez, & Allicongesti a Rodriguez de executione, c. 1. var. 1. n. 14. Metu ergo penae in compromisso apposita parebatur arbitrorum sententia; si enim certa pena promissa erat, actio ex stipulata, sin autem, incerti conditio dabatur; & non distinguimus, §. fin. consonat lex 7. tit. 23. part. 3. & si nudo tantum pacto compromissum factum erat, nec actio, nec exceptio ex eo dabatur, l. litigatorum, §. 1. c. 2. ff. hoc tit. nec actio dabatur, quia ex pacto nudo non nascitur actio, l. iuris gentium 7. §. igitur nudo, ff. de pactis: late probavi in c. eod. tit. Et si exceptio ex pacto nudo datur, §. igitur nudo; tamen ex praedicto compromisso nudo pacto celebrato exceptio non datur, l. 2. l. Pompeius 13. §. 1. ff. hoc tit. quia absurdum est, ut in uno ex litigatoribus ratum sit arbitri iudicium, in alio vero non, l. i. cum dicit, §. si arbitri, ff. hoc tit. Unde si aequalis compromittentium conditio esse possit, ut siambo sint debitor, qui invicem paciscantur, ne petant quod sibi debetur, quia utriusque dari potest exceptio pacti de non petendo, exceptio dabitur, d. l. litigatorum, §. interduum.

Hac procedebat inspecto jure Digestorum; noviori tamen jure statutum fuit, ut etiam nudo pacto interveniente compromissum factum esset, non solum re exceptio datur, verum & actori actio competere, l. cum antea 5. C. hoc tit. Docet Bartolus, & Baldus ibi, Vitalis d. l. 1. varior. c. 6. non tamen hac actio, quae ex d. l. cum antea, competit, datur ex sententia arbitri, ut aliquid voluerant; sed ex ipso pacto, quod Justiniani constitutione legitimum factum fuit; & sic tamquam ex pacto legitimo actio nascitur, ut defendit Hunnius d. disp. 19. lit. E. Eodem jure etiam codicis, est non stipulatio, sed juramento litigatoris se obtinuerint sententiam parere, datur actio, ut eam servare tenentur, lib. neque in arbitris, §. c. in hoc, C. hoc tit. quod novissimo jure novellarum mutatum fuit, & sancitum, ne ullo modo juramentum possit adhiberi in compromisso, propter periculum perjurii, novell. 82. c. 11. l. 4. C. hoc tit. etiam post dictam legem cum antea 5. si sententia ab arbitris dicta fuerit homologata, id est approbata expresse, vel tacite per transcursum decem dierum, statim executioni mandata est, quia executionem paratam habet: quae Justiniani dispositio approbata est, l. 35. tit. 4. part. 3. An autem hac homologatio non solum de sententia jam dicta, verum & dicenda fieri possit, disputant interpretes. Negant Bartolus in d. l. cum antea, n. 5. Caltrensis in 5. Salcedus n. 17. Corrasius in l. scilicetiam, §. arbitrorum: sed rectius affirmat Vitalis l. 1. varior. c. 5.

Hac quae a Justiniano nova sua constitutione statuta reprobata, jure Pontificio partim improbata, partim approbata fuerunt: quatenus enim Imperator prohibet juramentum adhiberi in compromisso, immutatum esse jure Pontificio, & eandem, ut sacramentum a compromittentibus praestitum servetur, ut jam supra notavi: quare juramento praestito ex hoc jure, non expectatur homologatio, sed statim ipsa sententia exequi debet, aut ad interesse statim agi potest, ut docent Abbas & Batrus in e. per tuas, hoc tit. Molina d. 6. tom. de iustit. dist. 36. per totum: approbata etiam fuit dicta Justiniani dispositio, quatenus compromissum nudo pacto tantum exequendum statuit, c. 1. c. qualiter, iuxta vulgarem interpretationem, hoc tit. Unde compromissum factum nudo tantum pacto servari debet, ut docent omnes repetentes in d. c. per tuas, Boetius Epon. l. 1. de jure sacro, n. 120. Perveniam jam ad us nostrum Regium: de eum inspecta, post varias constitutiones tandem statutum reperitur, ut non solum arbitrorum sententia actionem producat, verum et paratam executionem habeat, ita ut statim exequi possit, l. 4. tit. 21. lib. 2. disp. 36. per totum: approbata etiam fuit dicta Justiniani dispositio, ubi Azevedus Parlador. l. 1. p. c. 1. n. 37. Rodriguez de executione, c. 1. art. 1. n. 19. Carleval de iudicis, tom. 2. l. 2. disp. 8. Arbitri tamen executio faciendae est; non per ipsos arbitros, sed per iudices ordinarios, l. a Devo Pio, in princ. ff. de re iudic. l. Episcopus, §. si quis ex consensu, C. de Episcopi, c. eleva. 165.

II
An de
actio
ex
arbitrio.

14
Ab arbitrorum
sententia,
non appellatur.

13
Quid de
jure novo
codicis ob
servetur.

15
Exponitur
c. hanc 2.
quae 6.

13
Quid jure
canonico,
& regio
observetur.

diem leg. cum antea, C. hoc tit. ubi deciditur, sententias arbitrorum in urbe a Praefecto urbis, in provinciis a Receptoribus, aut Apparitoribus exequendas esse: idem statuitur in l. 35. tit. 4. part. 3. Docent Covarr. l. 2. coniar, c. 13. n. 2. Rod. Suarez in l. post ram, in delectat. legis Reg. c. 5. n. 10. Valenzuela consil. 125. n. 44. Litigatores enim per compromissum iurisdictionem arbitris dare nequeant, l. privatorum, C. de iurisd. Unde multo minus quae imperii meri, aut mixti iuris, committere valent, in quorum numero executio sententiae recitatur, l. iudex, ff. de iurisd. l. 3. ff. de diano infesto: nec solum coram iudice ordinario loci ubi sententia ab arbitris prolata est, executio potest, verum etiam coram iudice ordinario rei damnati, & abque illis licetis requisitoris, ut docent Azevedus ubi supra, n. 175. Parladorus d. c. fin. §. 2. n. 76. Rodriguez ubi supra, n. 275. Pichardus in manu ad practico, l. p. §. 4. nu. ult. praefato coram compromisso, & sententia ab arbitris dicta coram legitimo iudice, quod ex executio faciendae est: docet Velaz. l. 2. tit. 21. lib. 4. recop. videlicet se restitutum omnia in arbitrio comprehensa cum fructibus, si arbitrium non fuerit confirmatum per superiorem, Rodriguez d. art. 1. n. 30.

Cum ergo jure Canonico, & Casario inspectis, non datur actio iudicati ex sententia ab arbitris prolata, inde nec ab illis appellare licebat, l. non distinguimus 32. §. cum quidam 14. l. item 27. §. si quis, ff. hoc tit. l. 1. Cod. eod. c. iudicibus, cum sequenti, n. 2. §. 6. c. si quis Episcopus, §. arbitrariis, eodem §. c. Ecclesia de consil. Synod. Carth. can. 98. §. 12. alia congerit Ant. Aug. in epistolis, l. 29. tit. 19. quod & lege specialia apud Graecos lata cautum fuisse, ex Demophene, & Luciano refert Cajac. consil. 12. consonat lex finalis: tit. 4. part. 3. docent Goyac. in lib. 2. Cod. de iudicis, Balsamon in variis ad can. 99. 6. Synodi, Jutel. in notis ad can. Ecclesia Africa, pag. 23. Petrus Gregorius l. 5. part. 7. 4. c. 2. Scaccia de appell. q. 17. lit. 13. l. 14. Borelius in summa de iur. 63. n. 253. Balboa in e. consilium 14. n. 3. ff. de re iudic. Bachovius ad Treutl. l. 1. disp. 12. lit. E, pag. 226. Hunnius ad ipsum, lit. D. q. 20. Rodriguez de execut. c. 1. art. 1. n. 17. Azevedus in d. l. 4. recop. n. 150. plures congesti ab Oualdo ad Donnell, l. 28. c. ult. littera C. Barb. in l. 1. Cod. hoc tit. Avendanno de metu, c. 22. n. 17. Barboza ad leges Jusfili, l. 3. tit. 16. §. 2. Fragolo de regim. part. 1. l. 5. disp. 4. §. 1. num. 3. Quae doctrina magna nititur ratione; nam appellatio ideo introducta fuit, ut iniustitia, seu iniquitas sententiae corrigatur, & emendetur, leg. 1. cum aliis, ff. de appell. sed compromissarii sententia corrigi, aut emendari non potest, sed illi standum est, siue aequa, siue iniqua sit, ut supra probavi: ergo superflua ab ea appellatur. Accedit, nam arbitri recitari non potest, nisi ex nova causa, ut probat Hermonius in c. 4. de foro competenti, q. 9. n. 8. Igitur nec ab eius sententia appellari potest. Deinde, quo ex animo litigatoris compromissum faciunt, ut arbitri sententia finis controversiae imponatur, & lite discedatur: at si permittetur ab ipsa sententia appellare, nunquam lite finis imponetur, contra mentem compromittentium. Patet etiam ratio textus in d. l. item 27. §. si quis, in illis verbis: Sibi impunit, qui compromisit. Si enim compromittentes approbatur personas arbitrorum, quoniam postea improbare valebant: Quam etiam reddit D. Thomas, 2. q. 69. art. 3. ad secundum. Unde deducitur per contrarium, ab arbitris juris susceptis ex iuris dispositione appellari licere, cum non ex mera partium voluntate assumantur. Scaccia ubi supra, d. lit. 13. n. 5.

Hac tamen licet vera sint, contrarium suadent nonnulla juris testimonia, quae sigillatim exponenda sunt. Et primo obtinet videtur textus in c. sane 2. q. 6. in illis verbis: Sane ex consensu partium, si iudices electi fuerint, etiam a pauciori numero, quam constitutum est, licet provocare. Ex quibus juncto §. quod autem, antecedenti, qui est Gratiani, expresse colligitur, ab arbitrorum sententia valde provocari. Agnovit difficultatem post alios Innoc. Gironus l. 2. de serv. c. 2. qui adest, inspecto jure communi, licitum esse appellare a iudicibus ex consensu partium electis, dist. c. sane, in ille textu oblat a textus in dist. c. a iudicibus, eod. q. quia ille textus procedit eo tempore, quo in Africa contestatus erat, et nullo modo liceeret appellare a iudicibus ex consensu partium electis. Quae contestatio apud Africanos vigebat, quoniam illi in praefato dist. appellatio valde infesta erant. Sed hoc interpretatio facile restituitur ex c. planius 2. q. 3. ubi a Concilio Milevitano, quod in Africa celebratum fuit, contrarium statuitur, videlicet a iudicibus ex consensu partium electis licitam esse appellationem. Deinde quae textus in dist. c. sane, & in dist. c. a iudicibus, deduci sine ex Concilio Episcopalis Africanis, & tamen in dist. c. sane, permittitur appellatio, igitur verum non est, in Ecclesia Africana regulariter provocacionem a iudicibus electis prohiberi. Quare hoc solutio omnia, pro vera interpretatione textus in d. c. sane, sciendum est, in eo textu & in d. c. a iudicibus, non agi de arbitris, ut supra existimavit Gratianus in dist. §. quod autem, ubi loco illo verbum, licet provocare, legendum est, non licet provocare, ut legitur in ipso canone 89. Concilii, Notarum Ant. Aug. l. 2. de emendatione Gratiani, c. 3. & in notis ad canonem Adriani Pontificis, qui extracta t. l. Conciliorum, Dist. Petrus Gregorius l. 5. part. 7. tit. 3. c. 1. Manet ergo, a iudicibus

ex consensu partium electis in provincia Africana non licere appellare, etiam si illi ordinarii iudices essent; in aliis vero permitti appellationem, d. c. causam, de re iud. cum olim, c. infirmante, c. super 27. §. verum, de officio deleg. Nec contrarium probatur in d. c. planius 35. 2. q. 6. nam ibi non agitur de appellatione interponenda a iudicibus ex consensu Episcoporum. Unde propositio, ab deest in ipso Concilio Mileviti, ut notavit Hallier. de hierarch. iurisdic. pag. 590.

Secundo exponendus est textus in c. fin. de foro compet. in 3. collectis, cuius aliae partes reperitur in c. Ecclesia, de consil. c. Ecclesia, cum sequent. ut lite pendente, c. 1. de velle. sp. in 1. collectis. Ubi proponitur, Receptorem Ecclesiae S. Mariae egisse Romanam apud Laurentium urbis iudicem rei vindicatione contra Joannem Iacum possessorem quorundam praediorum ipsius Ecclesiae. Laurentius causa cognita ipsam Joannem abolvit, Receptor Ecclesiae ad urbis Senatorem appellavit. Joannes opposuit Laurentium pronuntiasse tamquam arbitrum, non ut iudicem, & sic ab ejus sententia appellari non posse. & cum in hac facti serie consulitus fuisset Innocentius III. decrevit appellatio locum esse. Unde deducitur, ab arbitrorum sententia appellari posse. Pro cuius difficultatis solutione sciendum est, iudicem ordinarium posse a partibus adiri, aut cum compromisso, aut circa compromissum. Cum ex compromisso, & mutuo consensu eligatur, ab eo non licet appellare, ex supra traditis: si vero circa compromissum, appellare licet, l. ex consensu, ff. de appell. Unde jure civili poterat appellari a iudicibus datis a Praetore, etiam partes in ipsos consensissent: & jure hoc Pontificio a iudice delegato, cui ex communi partium consensu causa committitur, licet appellare, c. infirmante, §. verum, de officio deleg. c. cum olim, de causa possessionis; non autem sententiam, quam ignorabat, ut docent Balboa in d. c. causam, Bronchorst. cent. 1. assert. 63. Unde cum in d. c. fin. consensissent partes in iudicem circa compromissum; ideo ab ejus sententia admittitur appellatio, ut docet Cujacius in d. c. Ecclesia 3. ut lite pendente.

Tertio ex supra dictis interpretandum venit textus in l. fin. Cod. de iudicis, in illis verbis: Nisi fuerit provocatum. Ex quibus expresse deducitur, ab arbitrorum sententia licet provocare. Pro cuius textus expositione dicendum est, quod licet ab arbitris compromissariis appellari non possit, posse tamen appellari ab arbitris juris, quia ipsi pro iudicibus habentur, & iudicium officio funguntur; arbitri enim juris eliguntur in locum iudicis recufati. Unde sicut a iudice recufato potest appellari, ita ab arbitris in casum recufationis electis, de quibus aliqua notavi in c. subsecutionis 39. de officio deleg. c. modo, etiam ab illis tamquam a iudicibus appellatur: quo modo etiam exponendi sunt textus in l. 2. ff. a quibus appellare non liceat, l. arbitri, q. digest. qui factis, res. juncto Pachino lib. 8. contraria capis. 94. Docent Cujacius in dist. l. ult. Cod. de iudicis, Ant. Faber in dist. lib. arbitri, Oualdo ad Donnell, lib. 28. comment. c. ult. lit. C.

Sed licet appellari non possit sententia arbitrorum, jure communi inspecto, quia eo jure attentio actio iudicati ex ea non dabatur; tamen alia remedia condempnari competeant. Primum exceptio doli, si sententia per fraudem, dolum, vel fraudem prolata esset, leg. non distinguimus, §. cum quidem, digest. hoc tit. non quia haec exceptio opponatur alicui actione ex sententia orta, sed actione ex stipulata, quae actio per se persequacionem intendit. Faber in dist. §. cum quidem. Secundum remedium est deductio ad arbitrum boni viri, jure canonico inspecto, quae & hodie in sententia ab arbitrorum prolata datur. Sed quia Doctores facile confundunt arbitros cum arbitratoribus, & arbitratores jure communi inspecto dari suspiciunt, nullam hujus reductionis mentionem faciunt in sententia arbitrorum. Sed ut jam in c. 1. hoc tit. probavi, nullos arbitratores jus canonico, aut Casarium agnovit, atque ideo quae Doctores de reductione sententiae arbitrorum adducunt, ad sententiam arbitrorum adaptari debent.

Hac deductio ad arbitrum boni viri, quae jure canonico attentio a sententia arbitri petebatur, hodie vero in arbitratorum laudo intenditur, licet appellatio non sit, appellatio tamen comparatur, & quodammodo appellatio speciei est, iuxta doctrinam Saliceti in l. 1. Cod. quando provocare; & impedique executionem laudi ad instar appellationis, ut docet Fragolo d. disp. 14. §. 1. n. 19. & ea pendente nihil potest innovari, Lancelotus de arcentatis, c. 16. per totum, Christineus c. 1. de iur. 277. Sed si partes simpliciter, aut cum juramento renunciaverint praedicto remedio reductionis, an adhuc intentari possit, disputant Doctores supra relati. Nonnulli negant, moti ex eo, quia quoties juramentum servari potest sine salutis aeternae dampno, etiam si damnatum in patrimonio sequatur, servandum est, c. verum, c. si verus de iurid. Sed hoc juramentum potest servari sine aeterna salutis dampno: igitur adimplendum est. Ita docent Calderinus consilio 1. de arbitri, Hermolla in lib. 5. tit. 5. part. 5. Sed contrarium sententiam rectius defendunt Petrus Greg. Gutierrez, Maranza, & alii congesti a Fragolo d. disp. 14. §. 1. n. 20. quae probatur expresse in l. 23. tit. 4. p. 3. Et facti pro ea sententia, quod juramentum non debet esse vinculum iniquitatis, c. in multi 22. q. 2. sed cum sententia ab arbitris dicta continet enormitatem (quae quando contingat, docet late Azevedus in d. l. 4. tit. 21. l. 3. recop.) juramentum continet iniquitatem, argumento textus in l. si libertus, ff. de operis, libere. Igitur servari non debet. Petenda tamen est ipsius relaxacio laudo et cautela, ut

16
Exponitur
c. finale de
foro compet.
in 3. coll.

17
Intelligitur
c. fin. de
iudicis.

18
De remediis
contra
sententiam
arbitrorum.

19
De reclusione
ad
arbitrorum
boni viri.

docent Robulfus de arbitris, glossa s. n. 13. Covarr. l. 2. var. c. 4. n. 4. & ea impetrata ad effectum agendi & excipiendi, peti potest praedicta reductio. Sed adhuc coram quo iudice petenda sit, non liquet apud Interpretes. Coram superiore iudice esse petendam, docentur relati a Romano consilio 265. moti ex eo, quia haec reductio appellacioni equiparatur; sed cum appellatio interponitur, iudex superior adendus est, l. praecipuum, c. de appellat. igitur & in hac reductioe idem dendum erat. Sed contrarium, imo apud eundem iudicem petendam esse reductioem, apud quem ipsa causa disceptanda erat, & qui semoto compromisso, ipsius causae iudex competens erat; rectius docent Lanfrancus de arbitris, q. 19. Salicetus in leg. 5. Cod. hoc tit. n. 14. Cavallos commentum q. 89. nu. 7. Bachovius ad Treulorum, ubi s. littera A. Hunnius ad ipsum text. 13. q. 13. disp. 21. plures relati a Fragofo dist. 9. l. n. 11. Petrus Greg. dist. c. 10. pro quibus facit textus in l. Divus 8. §. transactio, ff. de transact. leg. fin. C. de usuris pupil. c. expofita, hoc tit. textus difertus in l. 23. rical. 4. part. 3. & illa etiam ratio, nam reductio haec non est appellatio, licet illi equiparetur: unde necesse non est petendam coram iudice superiore, licet aliquando omisso medio petatur, ut supponitur in hoc textu, & in c. 3. hoc tit. cap. examinatio, de confirmat. utri, & textus Vega in c. quanto, num. 109. de iudicio.

Succedit alia quaestio satis vexata etiam apud Interpretes, utrum videlicet, sicut denegatur appellatio iure communi inspecto, ab arbitratorum sententia, admittatur a sententia iudicis ordinarii, coram quo petita fuit dicta reductio? Et quamplures negant ab eo posse appellari, qui sequentibus nituntur fundamentis. Primo, nam iudex ordinarius, coram quo reductio fuit petita, succedit in locum arbitri, leg. penult. digest. iudicium solvi, & per consequens eius naturam, & conditionem habet, leg. si cum, §. in iudicium, digest. si quis cautionibus; igitur si ab arbitro non appellatur, nec a iudice ordinario, coram quo reductio petita fuit. Secundo, nam cum arbitri iuris in casu recusationis eliguntur, ab illis licet appellare, quia iudicium naturam obinet, c. ab arbitris, de officio deleg. in 6. igitur e contrario, a iudice ordinario in locum arbitri subrogato appellari non licet. Tertio, quia iudex ordinarius, coram quo petita fuit reductio, ut vir bonus cognoscit; sit enim reductio ad boni viri arbitrium: sed ab eo, qui procedit ut bonus vir, non licet appellare, leg. societatem 76. §. arbitri, digest. pro socio; igitur nec a praedicto iudice ordinario appellare licet. Sed adhuc contrarium sententiam, & rectius, docuerunt plures, quos referunt, & sequuntur Covarr. l. 3. varior. c. 12. n. 13. Azevedus in dist. leg. 4. n. 150. Hunnius ad Treulorum, disput. 12. vol. 1. thof. 5. Gallus lib. 1. c. 49. Petr. Greg. l. 5. part. rical. 5. c. 9. In omnibus enim causis, tam civilibus, quam criminalibus, in quibus appellatio non prohibetur, promissa censetur, leg. in maioribus, Cod. de appell. quare cum in hoc reductioe casu appellatio prohibita non reperitur, sed tantum in casu, quo arbitri potest, debet admitti appellatio, cum exceptio firmet regulam in contrarium, l. nam quod, §. fin. ff. de pen. legat. Nec primum fundamentum contrariae sententiae refragatur: iudex enim ordinarius, coram quo intenditur, non est arbitri, sed manet iudex ordinarius, & iudicis officio fungitur: quare ab eo tamquam ab ordinario recte appellatio interponitur. Nec etiam secundum fundamentum obstat, quia iudex ordinarius, coram quo petita fuit reductio, licet procedat ut bonus vir, non tamen habet liberum arbitrium, sed arbitrium boni viri, argumento textus in l. fidei commissi 11. §. quamquam, ff. de leg. l. 3. l. si liberus 2. ff. de operis liberi. quare ab eo appellatur, ut docent Covarr. & Hunnius ubi sup.

Ceterum, licet tam iure civili, quam canonico non admitteretur appellatio a sententia arbitratorum, quia actio iudicaria ex eis non dabatur, cum hodie ex ipsis actio nascatur, & ipsa sententiae executionem paratam habeat, ex l. 4. tit. 21. l. 4. recepti. poterit appellari ab illis sententia, ut docent Azevedus in d. l. 4. n. 172. Paradorius l. 2. rerum quod. 1. p. 5. 2. n. 23. Rodriguez de execut. c. 1. art. 1. n. 17. Et si iudex ordinarius confirmaverit ipsam sententiam, a qua appellatum erat, vel reductio petita, appellari valet ad iudicem superiorem, ut ad Regiam Cancellariam, & si ejus Senatoris prima sententia confirmaverit arbitrorum laudam, non admittitur supplicatio ab ipsa, d. l. 4. quia praesumptio stat pro sententia arbitratorum, argumento legis Hieronymus, ff. de exco. l. 2. c. in presentia, de reno. l. 2. si vero improbat fuerit arbitrorum sententia, potest a sententia vulgo de ista, supplicari, & tunc ultima Senatus sententia executioni mandabitur, d. l. 4. recepti. Sed haec appellatio tantum operatur effectum devolutivum, non vero suspensivum, quia ea non obstante, arbitrorum sententia executioni mandatur per iudicem ordinarium, praesertim si de iudicibus; hanc etiam appellatio a sententia arbitratorum, seu reductio a laudo arbitratorum ad arbitrium boni viri, peti debet intra decem dies a die notificationis huiusmodi sententiae computandis, ex expressa textus decisione in lib. 37. tit. 4. part. 3. docent Speculator, Padilla, & alii relati ab Azevedo in d. l. 4. n. 143. Fragofo de regim. disp. 14. §. 1. & licet per legem primam, tit. 18. l. 4. recepti. ad appellandum tantum quinque dies concedantur; tamen ea lex procedit in appellacionibus ordinariis, quae a iudicem sententia interponuntur, non autem in istis appellacionibus, seu reductioibus.

Sed licet possit appellari a sententia arbitratorum, aut peti reductio a laudo arbitratorum; tamen solvenda est poena ab eo, qui succubuit, si sententia confirmetur, l. poena 3. ff. hoc tit. nec

20 In causa reductio nis an deat appellatio.

21 Curd hodie die in praxi obervetur.

22 De poena ab appellacione solvenda.

interest alterius interesse detur; necne, d. l. poena. Explicat Duarens ad titulum ff. de receptis, c. fin. Vitalis l. l. cor. rari, c. 6. plures congei ab Avendanno d. c. 22. n. 18. Licet enim equitas suadeat, facile permittendum esse quod alteri non nocet, l. in summa, §. item, ff. de aqua pluvia, & in dicto de in jus vocando, qui in jus vocatus est, & iudici non paruit, si nihil inter se actoris iudici fuisse obtemperatum, non praestet poenam; imo & in non dissimili specie est fit conventum, ut si iudici obtemperatum non fuerit, certa poena solvatur; tamen si actoris nihil inter se, poena non committitur, l. est post tres, ff. si quis cautionibus, l. Sancimus, C. de fideiuss. Nihilominus contrarium observatur in poena compromisso comprehensa, ex d. l. poena; cujus ratio provenit, tam ex Consulti responso in l. uli, ff. de praerog. sup. tum ex eo, quia conventio partium contractus legem accipiunt, l. contractus, ff. de reg. juris. Unde sibi imputent compromittentes, qui poenam promiserunt, a qua postea recedere eis non licet, quare sive inter se, sive non adversarii, poena praestari debet, ut docet Vitalis d. c. 6. Deinceps, quia illud discrimen versatur inter poenam adiectam, ut affirmatio legitimi intercessis, & ut ponatur perfidia contrahentis, quod primo casu poena non praestatur, si nullum deum interesse, c. suam, de poenis; secundo vero cum in punitionem perfidiae promittitur, committitur, est interesse non detur, c. dilecti, hoc tit. c. quoties 9. l. 9. 7. c. cum dilectus 33. de electio. c. ult. de crim. falsi, c. quomodo conciliandae sunt sententiae, & opinionis Baldi, Caltrensis, & Saliceti, in l. cum allegas 15. C. de usuris. Petri Gregorii l. 3. part. tit. 1. c. 5. Joannis Gutierrez, l. 2. canon. c. 2. n. 11. Paris Molinaz de iustitia 2. 1. et 2. disp. 97. Sanchez l. 1. de mar. disp. 37. Valci in summa verbo Usura 4. num. 1. afferentiam, poenam conventionalem committi circa partem interesse. Avendanno in Dictionario, verbo Dana conventionale, Pichardus in §. ult. Instit. de V. O. n. 5. Sarmiento lib. 3. secta, c. 6. n. 10. Garcia de expensis, c. 9. n. 63. Rodriguez de nominis redditi, l. 3. c. 5. n. 10. Carleval. de iudicio, 2. l. 3. disp. 3. n. 22. Lencapulus de usuris q. 88. nu. 8. existimantiam poenam non committi, nisi quatenus interst partis.

Sed si arbitratorum sententia confirmata non sit, poena non committitur; quo modo exponendus est textus in l. 26. l. 2. 8. recepti. ut docet Guier. de iuramento, l. 1. c. 37. Sed si parte confirmata sit sententia, pro parte vero infirma, quavis iure canonico in aliis casibus poena dividatur, c. suam, de poenis; in hoc nec pro parte committitur, cum iudex habuerit litigator causam reclamandi, ut nonfiderat Montalvus in l. 4. tit. 7. l. 4. fori. Similiter si non ex antiquis, sed novis instrumentis sententia infirmetur, ex eadem ratione poena non committitur, ut resolvit Cajac. consuetudine 12. igitur solvitur poena, si iniuste petita reductio, aut appellatum sit, nec inde liberabitur damnatus ab obligatione principali virtute condemnationis, si in compromisso adiecta sit clausula ratio manente cum promissis, seu pacto, augmento textus in l. penult. Cod. de pactis, l. qui filium 16. l. cum pretoribus 17. ff. de transact. l. ita stipulatur: 35. §. pen. c. ult. ff. de V. O. ut apponi solet Hispanae, a vobis pectus la poena, y cumplir la permissio, l. 34. tit. 11. part. 3. In compromisso enim cum tali clausula facta, duo pacta inesse intelliguntur: unum penale, aliud simplex, ita ut litigator arbitri non parens, & poenam solvere, & sententiae stare teneatur, glossa verbo exceptionem, in l. 2. ff. hoc tit. Panormit. in presentia, n. 8. Petrus Greg. d. c. 9. Azevedus d. lib. 4. n. 51. licet in vulgari compromisso contrarium observetur, in quo alterutrum tantum exigi potest, ex lege poena, C. de pactis, l. ubi pactum, C. de trans. quia tacite inest in eo clausula, videlicet ut soluta poena, recedere liceat a compromisso, authentica decrevit, C. hoc tit. ut plura adducentes expositione dictae clausulae ratio manente pacto, tradunt Barb. de clausula 128. Pichardus in rr. de mora, n. 183. Carleval. de iudicio, 2. l. 2. disp. 3. ex n. 14. Donel. in d. l. si stipulatur 115. n. 37. Faber in ratione ad legem praedicta 28. ff. de ad. empti, Balduinus in dist. l. pacto, vers. Si quid tamen.

Pro huius decisionis vera ratione varia adducunt Repetentes, & Interpretes supra relati. Aliqui existimant, in praesenti specie non dari arbitrio arbitratorum, quia simoniacam continebat pravitatem, cum pro re spirituali, videlicet capellania, res temporalis, scilicet pensio quinque marcharum argenti praestaretur: ita praesentem in praesenti glossa verbo, Quinquage, Berojus, n. 48. Suarez d. l. 4. de simon. c. 5. nu. 13. c. 23. Sed eorum sententia refellitur primo ex d. c. nisi essent, de praebendis, ubi in eadem specie arbitrium approbatur. Secundo ex eo, quia si compositio, de qua in hoc textu, originem duxisset a partibus, simonica praesumi posset, iuxta ea quae adduximus in c. cum pridem de pactis; sed ortum habuit ab ipsis arbitris: igitur non potest tamquam simonica damnari. Tertio quia si fuisse simonica, non posset ullo casu servari; sed ait nolter Alex. quod fit iusta videatur dicta pensiois compositio, observetur arbitrorum arbitrium; igitur quia talis compositio non est simonica. Haec igitur omnia sententia dicendum est in praesenti specie, arbitrorum sententia non dari, quia iniqua erat ratione inaequalitatis pensiois, ut docet Balboa in c. fin. de pactis, n. 116. & licet arbitrio aequo, vel iustico standum sit, d. l. item 27. §. si forte; illud procedit, nisi petita sit reductio ad arbitrium boni viri, ut supra probavi. Unde cum in praesenti petita fuisse coram Alexandro III. ipse recessit Archiep. Eborac. ut si iniquam arbitrium iudicasset, ipsum irritare: si autem equum, executioni mandaret. Praesentis Barbofa in pres. nu. 1. qua interpretatione retenta, facile difficultati supra adductae fit satis.

23 Poena quando non videtur.

24 Traditur ratio decidendi.

C. A.

C A P U T III.

Alexander III. a Exon. Episcopo.

PERVENIT ad nos, quod cum Vv. Clericus de Calestin in minori esset aetate constitutus, G. de Cal. forentem eundem Vv. duxit in uxorem, & fidei interpositione firmavit, quod v. fol. c. sterlingorum si annuam donaret. Unde cum postea super eisdem v. fol. inter ipsum clericum, & jam dictum G. controversa fuisset mota, in d. quatuor personis compromiserunt, quae utique inter se taliter arbitrate sunt, quod praefatus G. decimas a propriis, & rusticorum suorum, quas in parochia de Cal. habere dignoscitur, pro v. solidis praeraxaris singulis annis perciperet. Unde quoniam huiusmodi arbitrium Ecclesiae iamdudum loci posset in posterum perniciosum existere, nec memoratus Vv. aut personae illae, a quibus pronisum fuerat, id ullatenus in Ecclesiae damnari facere debuissent: f. t. per Ap. f. m. quod rei veritatem diligenter inquiras, & si ita inveneris, praenominatum G. diligenter admoneas, & ecclesiastica districtione compellas, ut Ecclesiae, cuius est parochianus, praestibus decimas, omni occasione, & ap. rem. liberis profus dimittat, nec sibi aliquid ulterius praesumat. Clericum vero praedictum moncas, ut cum eodem G. amicaliter, pacificeque studeat convenire.

NOTAE.

Alexander III. Ita legitur in secunda collectione, sub hoc tit. c. 2. De Alex. III. jam aliqua notavi in c. 1. de receptis. De Oxoniensi Ecclesia nonnulla addaxi in c. praesentis de filii prebati. b Fidei interpositio.) De interpositione fidei, & quando habeatur pro iuramento, plura observavi in c. ad aures 4. de his que v. c. Sterlingorum.) Genus est moner apud Anglos usitatum, cuius mentio obvia est apud scriptores illius provinciae. d In quatuor.) Licet enim compromissum fieri debeat in dispari arbitrorum numero, tamen fit in pari fat, non ideo vitatur compromissum, ut iam late probavi in c. 1. hoc tit. e Decimas proprias.) Ab ipso videlicet solvendas, praedictas, seu personales, quas virtute arbitri retinere intendebat.

COMMENTARIUM.

EX hac decisione sequens deducitur commaniter disputanda assertio; Arbitri non possunt in solutum auctari assignare decimas Ecclesiae, quae reus ratione beneficii possidet. Quae assertio singulariter est in iure nostro; cum tamen illustrat ultra ordinarios, & congei a Cenedo collecti, 102. ad Deter. & Barbofa in pres. ff. l. 3. iuris Eccl. c. 17. n. 10. Locherius de re benef. l. 2. c. 42. n. 25. Antonius Gomez l. 2. varior. c. 13. n. 18. P. Barb. in leg. l. part. 4. n. 132. ff. solut. matrim. Mautica, Gutierrez, & alii innumerati congei a Salgado, in labyrinth. capiti, 1. c. 42. n. 41. c. 5. & c. 2. c. 15.

Sed hac assertio valde difficilis redditur sequenti juris consideratione; Clerici non solum de bonis patrimonialibus, verum etiam ex fructibus suorum beneficiorum, & de bonis intuitu Ecclesiae acquisitis possunt fore res suas dotare, & eorum maritis certam quantitatem dotis nomine promittere; ut probant Joannes Garcia de expensis, c. 3. n. 32. Navarrus de redditi. q. 2. mir. 26. Marthia de iustitia, 4. part. c. 2. casu 163. per totum, Valenzuela tom. 1. consil. 98. Igitur si clerici ipsi possunt ex decimis, & fructibus beneficii fore res dotare, poterunt iudices, arbitri in causam iudicari eos capere, & in solutum dotis causa huiusmodi fructus, & decimas assignare. Accedit, nam clerici iure hoc Decretalium inspecto poterant fructus proprii beneficii ad eorum vitam locare, seu alio modo alienare, c. de cetero 5. c. videntur 8. de transact. c. finali, no Praelati vices: quavis hodie ex extravaganti Ambrosio, de rebus Ecclesiae, tantum aliquod triennium possunt praedictos fructus locare. Probant Covarr. l. 2. varior. c. 16. n. 4. Avendanno de expensis, cap. 4. n. 32. Ganma decis. ult. Redoanus, & alii congei a Barbofa in dist. extravas. igitur & in praesenti casu poterant arbitri virtute compromissi decimas quoad vitam ipsius clerici marito in solutum dotis nomine assignare. Accedit etiam, nam valet argumentum de militia terrestri ad caelestem, & de stipendiis militiae armatae ad stipendia clericis assignata, c. 1. de renunt. Sed stipendia militibus assignata, deficientibus aliis bonis possunt in causam iudicari capi, l. commotis, ff. de re iudic. l. 4. Cod. de exco. rei iudic. Igitur & stipendia, ut sunt decimae clericis assignatae, poterunt per arbitros creditori in solutum assignari. Quam sententiam, videlicet fructus beneficii posse creditoribus in solutum dari, ex c. 2. de fideiuss. docent innumerati a Salgado congei d. p. 1. c. 42. per totum; ergo arbitri magna iuris ratione moti decimas debitoris competentes in solutum creditori assignantur.

Qua dubitanti ratione non obstante, vera est praesens Alex. decisio, quam adeo diffimilem iudicavit Cenedas coll. 102. ad Decretales, ut anigmata similes esse dixerit, nec facile referendam est, clarificandam. Sed pro expressa expositione primo sciendum est, clericum posse fore suae dotem assignare, non solum de bonis patrimonialibus, verum de fructibus sui beneficii, ut late probat Molina, Reginaldus, & alii congei a Barb. in pres. c. l. 3. iuris Eccl. c. 17. n. 39. Valenzuela dist. consil. 98. dos enim in locum alimentorum subrogatur; unde sicut clericus potest ex fructibus sui beneficii fore res, atque alios confanguineos alere, c. 1. de cohabit. cleric. ita & eas dotare: imo non inferiores numero, & auctoritate Interpretes affirmant, siatrem non solum posse, verum et teneri forori dotem assignare; quod ex nostro textu deducunt Antonius dicit, n. 2. Immo l. 1. Barbofa in l. 1. p. 4. n. 132. ff. sol. D. D. Gensel, in Decretal. Tom. I. Pars II.

lut. marit. Cenedo d. collecti. 102. Sed non recte pro ea sententia expenditur praesens textus, cum in eius integra, quam ex secunda collectione transcripsi, loco illorum verborum, dotem dedit, quae apud Raymondum legitur, habeatur, doto domo. Unde supponitur ex mera liberalitate fratrum promississe quique solidos dotis nomine. Sed licet haec doctrina perperam a Doctoribus ex hoc textu deducatur, probatur tamen ex l. manus 7. ff. de iure dotium, l. qui filium 4. ff. ubi pupillus; & docent ultra congei a Barbofa in pres. plures laudati a Fragofo c. 3. de regim. l. 2. disp. 4. §. 2. Martha, & Valenzuela ubi sup. & quod observetur circa filiam spuriam clericum, late tradit D. Joannes de Larrea decis. 96. Granat. Deinde sciendum est, quod licet clericis privilegium habeant, ne conveniant ultra quam facere possint, & quantumvis obtrahat, & ad solvendum impotentes, carceri mancipari nequeant, c. Othardus, de solutio. Cavallos praesent. q. 791. n. 1. Rodriguez de executione, c. 8. n. 33. tamen ad debiti solutionem coguntur, non solum si bona patrimonialia habeant, verum & illis deficientibus per subtractionem fructuum suorum beneficiorum, c. perveius 2. de fideiussoribus, c. olim 16. de restit. spol. Docent Covarr. l. 2. var. c. 1. num. 9. Avendanno respons. 19. n. 7. Sarmiento de redditi. 4. p. c. 1. n. 1. plures congei a Salgado in labyrinth. p. 1. c. 42. n. 3. licet contrarium sententiam teneant Abbas in praesenti, n. 12. & alii antiquiores in d. c. perveius; quorum fundamenta in illius textus commentario examinabimus.

Ut ad praesentis decisionis rationem perveniamus, sciendum est, varias adduxisse Antonium, hic, n. 11. Immo l. n. 5. P. Barbofam in d. l. 1. n. 32. Thraquellum de tr. 2. l. 1. §. 1. glossa 7. qui docent, ideo arbitrio ab arbitro prolatum in praesenti specie improbari, quia praebat creditori facultatem, ut ipse posset propria auctoritate decimas percipere, quousque debitor sibi satisficeret, juxta legem non est singulis 137. ff. de rebus iuris, & tradita a Covarr. c. quatuor, 2. p. in initio, n. 6. de pactis l. 6. Valsico consuetudine 172. nu. 17. Sed haec ratio ex ipsis textus feris nullo modo consistit, cum arbitri non pronuntiaverint, ut creditor propria auctoritate decimas sibi perciperet, sed ex cessione, aut delegatione ipsius debitoris. Glossa olema in praesenti aliam addidit rationem, videlicet quia adjudicatio decimarum facta fuit ad vitam ipsius creditoris: sed adjudicatio ad vitam est perpetua, lib. 4. ff. pro socio, & in alienatione perpetua decimarum, aut rerum Ecclesiae solemnitas praescripta in titulo de rebus Ecclesiae desideratur. Covarr. lib. 1. varior. cap. 165. nu. 3. igitur decimarum adjudicatio sine debita solemnitate facta pro compromissum in praesenti specie sustineri non poterat. Sed nec haec ratio placet tum quia in praesenti casu non agitur de rebus ecclesiasticis, nec de iure percipiendi decimas: sed de ipsis decimis, & fructibus beneficii, qui possunt alienari etiam per vitam ipsius beneficiarii, c. 2. de locato, c. fin. no Praelati vices suas, Gutierrez l. 1. can. c. 8. n. 18. unde possunt in causam iudicari capi, & in solutum dari, c. 2. de fideiuss. c. olim, de restit. spol. Tum etiam, quia et si ageretur de rei ecclesiasticae alienatione, alienatio quae necessaria, videlicet datio in solutum, quo casu solemnitas alias alienationi praescripta non desideratur, argumento textus in l. alienationis, ff. familiae ercisc. l. 1. ff. de fundo dotali. His igitur omnibus sententia, vera huius decisionis ratio assignatur ab ipso Pontifice in illis verbis: quoniam huiusmodi arbitrium posse in posterum perniciosum Ecclesiae existere. Propterea enim arbitrorum sententia in praesenti casu improbat, quia poterat Ecclesia esse damnata, veluti si post mortem clerici maritus eandem decimas retinere intendere vexando Ecclesiam litibus, cum gravi ejus damno, argumento textus in l. minoribus 6. ff. de minoribus; praesertim cum arbitrium illiusque ultra temporis taxatione coceptum. Jubetur enim in eo ab arbitris, ut pro quaque solidis ex causa dotis promissis, posset maritus eandem quantitatem ex decimis percipere; unde tale jus percipiendi decimas perpetuum videbatur duplici ex causa; prima, quia arbitrium indeterminate erat conceptum; quare perpetuum videbatur, lib. 1. ff. pro socio: secunda ex natura dotis, cuius causa perpetua esse, & ita datur, ut perpetuo apud maritum sit, lib. 1. ff. de iure dot. unde durante matrimonio, maritoque sufficiente ejus onera, etiam si decederet clericus dotis promissor, posset maritus de facto inteadere contra Ecclesiam adhuc jus habere percipiendi.